



COMUNICATO STAMPA

Riunito oggi il Consiglio di Amministrazione

IMMSI: PRIMO SEMESTRE 2007

- **RICAVI €1.033,3 MLN (+9,2 % su 1° sem. 2006)**
- **EBITDA €141,2 MLN, 13,7 % DEL FATTURATO (+7,9 % su 1° sem. 2006)**
 - **UTILE NETTO €23,6 MLN (+21,6% su 1° sem. 2006)**
 - **INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO €417,5 MLN**
(in riduzione di €45,1 mln rispetto al 31.03.07)

CAPOGRUPPO IMMSI S.P.A.:

- **UTILE NETTO €7,4 MLN**

Milano, 12 settembre 2007 – Il Consiglio di Amministrazione di IMMSI S.p.A., riunito oggi a Milano sotto la presidenza di Roberto Colaninno, ha esaminato e approvato i dati relativi all'andamento del Gruppo nel primo semestre 2007.

Nel primo semestre 2007 il Gruppo IMMSI presenta risultati economici, patrimoniali e finanziari in crescita rispetto al primo semestre 2006 con:

- un fatturato netto pari a € 1.033,3 milioni, in crescita del 9,2%
- un risultato operativo ante ammortamenti (Ebitda) in progresso del 7,9% a € 141,2 milioni
- un utile netto pari a € 23,6 milioni, in progresso del 21,6%
- un indebitamento finanziario netto a € 417,5 milioni, in riduzione di € 45,1 milioni rispetto al dato al 31 marzo 2007.

I **ricavi netti consolidati** del Gruppo IMMSI nel primo semestre 2007 sono stati di € 1.033,3 milioni, in crescita di oltre € 87 milioni (+9,2%) rispetto al dato relativo al primo semestre 2006 (€ 946,0 milioni). Al risultato ha contribuito il Gruppo Piaggio con € 968,6 milioni, in crescita del 7,2% rispetto al precedente esercizio, grazie al miglior andamento sia del business Due Ruote (+6,9%) sia del business Veicoli per Trasporto Leggero (+5,9%). Nel settore cantieristico navale (Gruppo Rodriguez Cantieri Navali) i ricavi sono pari a € 62,3 milioni, in crescita del 54,6% rispetto al primo semestre 2006, grazie al completamento e consegna di commesse precedenti e agli avanzamenti di produzione sulle commesse acquisite nel corso del precedente esercizio.

Il valore complessivo del portafoglio ordini del Gruppo Rodriguez al 30 giugno 2007 è pari a circa € 450 milioni.

Nel settore immobiliare, il progetto del complesso turistico immobiliare di Is Molas è stato completato e presentato alle autorità competenti per l'ottenimento delle necessarie autorizzazioni che dovrebbero essere rilasciate entro la fine dell'anno.

Il risultato operativo prima degli ammortamenti (**EBITDA**) ammonta a € 141,2 milioni, pari al 13,7% del fatturato, in crescita del 7,9% rispetto al dato del primo semestre 2006 (€ 130,8 milioni). Al risultato contribuisce il Gruppo Piaggio per € 145,9 milioni, in crescita di circa l'8,1% rispetto al primo semestre 2006.

Il risultato operativo (**EBIT**), dopo ammortamenti per € 41,7 milioni, ammonta a € 99,4 milioni, pari al 9,6% del fatturato, in crescita del 15,5% rispetto al corrispondente periodo del 2006 (€ 86,1 milioni).

Il risultato prime delle imposte, in crescita del 14,2%, si attesta al 30 giugno 2007 a € 80,4 milioni, pari al 7,8% dei ricavi rispetto a € 70,4 milioni (7,4% dei ricavi) al 30 giugno 2006.

Il **risultato netto del periodo** ammonta a € 23,6 milioni, in crescita del 21,6% rispetto a € 19,4 milioni registrati nel primo semestre 2006.

L'indebitamento finanziario netto del Gruppo al 30 giugno 2007 è pari a complessivi € 417,5 milioni, che si confronta con € 462,6 milioni del 31 marzo 2007 e € 414,3 milioni al 31 dicembre 2006. Il positivo andamento del cash flow operativo nel primo semestre 2007 (€ 64 milioni) è stato parzialmente compensato dalla distribuzione di dividendi (€ 10,3 milioni), dal pagamento agli azionisti di minoranza di dividendi di società del Gruppo (€ 5,3 milioni), dall'acquisto di azioni proprie operato da Piaggio & C. S.p.A. (€ 16,8 milioni) e ha permesso di finanziare gli investimenti lordi di periodo pari a € 43,4 milioni. Al 30 giugno 2006 la posizione finanziaria netta era pari a € 426,6 milioni.

Il patrimonio netto totale del Gruppo IMMSI al 30 giugno 2007 è pari a € 671,9 milioni, in crescita rispetto a € 646,5 milioni al 31 marzo 2007. Al 31 dicembre 2006 il patrimonio netto era pari a € 645,6 milioni.

Fatti di rilievo intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Nel corso dei mesi di luglio e agosto Piaggio & C. S.p.A. ha proseguito l'attività di acquisto di azioni proprie, relativo al piano di stock option Piaggio 2007-2009, che al 31 agosto ammontavano a 7.190.000 ad un prezzo medio di acquisto di € 3,666.

Evoluzione prevedibile della gestione nell'esercizio 2007

I risultati conseguiti dal Gruppo IMMSI nei primi sei mesi del 2007 permettono di prevedere un risultato positivo per l'intero esercizio.

IMMSI S.p.A.

La Società Capogruppo ha registrato nel primo semestre 2007 un **fatturato** pari a € 2,1 milioni, un **EBITDA** negativo per € 0,6 milioni e un **utile netto** per € 7,4 milioni, a valle della contabilizzazione di dividendi ricevuti da Piaggio per circa € 6,5 milioni e altri proventi finanziari netti per circa € 1,2 milioni.

Per ulteriori informazioni:
Ufficio Stampa IMMSI
 Via Vivaio, 6 - 20122 Milano
 Massimiliano Levi
 Tel. +39 0276212620
 Fax. +39 0276212629
massimiliano.levi@immsi.it
www.immsi.it

Si segnala che non è ancora stata emessa la Relazione di Revisione

Conto economico riclassificato Gruppo IMMSI

In migliaia di euro	1° Semestre 2007		1° Semestre 2006		Variazione	in %
Ricavi netti	1.033.280	100%	946.033	100%	87.247	9,2%
Costi per materiali	609.368	59,0%	530.175	56,0%	79.193	14,9%
Costi per servizi e godimento beni di terzi	197.756	19,1%	200.332	21,2%	-2.576	-1,3%
Costi del personale	136.224	13,2%	136.297	14,4%	-73	-0,1%
Altri proventi operativi	67.793	6,6%	70.480	7,5%	-2.687	-3,8%
Altri costi operativi	16.546	1,6%	18.905	2,0%	-2.359	-12,5%
RISULTATO OPERATIVO ANTE AMMORTAMENTI	141.179	13,7%	130.804	13,8%	10.375	7,9%
Ammortamento delle attività materiali	22.271	2,2%	22.263	2,4%	8	0,0%
Ammortamento dell'avviamento	0	-	0	-	0	-
Ammortamento delle attività immateriali a vita definita	19.477	1,9%	22.442	2,4%	-2.965	-13,2%
RISULTATO OPERATIVO	99.431	9,6%	86.099	9,1%	13.332	15,5%
Risultato partecipazioni	-1	0,0%	-2	0,0%	1	-50,0%
Proventi finanziari	7.894	0,8%	8.539	0,9%	-645	-7,6%
Oneri finanziari	26.962	2,6%	24.245	2,6%	2.717	11,2%
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	80.362	7,8%	70.391	7,4%	9.971	14,2%
Imposte	36.868	3,6%	16.432	1,7%	20.436	124,4%
RISULTATO DOPO LE IMPOSTE DERIVANTE DALLE ATTIVITA' IN FUNZIONAMENTO	43.494	4,2%	53.959	5,7%	-10.465	-19,4%
Utile (perdita) derivante da attività destinate alla dismissione o alla cessazione	0	-	0	-	0	-
RISULTATO DI PERIODO INCLUSA LA QUOTA DI TERZI	43.494	4,2%	53.959	5,7%	-10.465	-19,4%
Risultato di periodo di pertinenza di terzi	19.875	1,9%	34.531	3,7%	-14.656	-42,4%
RISULTATO DI PERIODO DEL GRUPPO	23.619	2,3%	19.428	2,1%	4.191	21,6%

Situazione patrimoniale e finanziaria Gruppo IMMSI

In migliaia di euro	30.06.2007	<i>in %</i>	31.12.2006	<i>in %</i>	30.06.2006	<i>in %</i>
Attività correnti:						
Disponibilità e mezzi equivalenti	114.464	5,4%	101.941	5,2%	133.984	6,3%
Attività finanziarie	13.188	0,6%	12.594	0,6%	44.624	2,1%
Attività operative	819.054	38,3%	565.250	28,9%	751.158	35,4%
Totale attività correnti	946.706	44,3%	679.785	34,8%	929.766	43,9%
Attività non correnti:						
Attività finanziarie	1.015	0,0%	1.015	0,1%	1.015	0,0%
Attività immateriali	809.557	37,9%	802.112	41,1%	737.468	34,8%
Attività materiali	312.143	14,6%	318.135	16,3%	313.455	14,8%
Altre attività	68.433	3,2%	151.752	7,8%	137.533	6,5%
Totale attività non correnti	1.191.148	55,7%	1.273.014	65,2%	1.189.471	56,1%
TOTALE ATTIVITA'	2.137.854	100,0%	1.952.799	100,0%	2.119.237	100,0%
Passività correnti:						
Passività finanziarie	147.595	6,9%	120.039	6,1%	179.522	8,5%
Passività operative	754.897	35,3%	591.558	30,3%	726.428	34,3%
Totale passività correnti	902.492	42,2%	711.597	36,4%	905.950	42,7%
Passività non correnti:						
Passività finanziarie	398.584	18,6%	409.827	21,0%	426.670	20,1%
Altre passività non correnti	164.848	7,7%	185.772	9,5%	206.113	9,7%
Totale passività non correnti	563.432	26,4%	595.599	30,5%	632.783	29,9%
TOTALE PASSIVITA'	1.465.924	68,6%	1.307.196	66,9%	1.538.733	72,6%
PATRIMONIO NETTO TOTALE	671.930	31,4%	645.603	33,1%	580.504	27,4%
TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO	2.137.854	100,0%	1.952.799	100,0%	2.119.237	100,0%

Conto economico riclassificato IMMSI S.p.A.

In migliaia di euro	1° Semestre 2007		1° Semestre 2006		Esercizio 2006	
Ricavi netti	2.114	100%	4.640	100%	6.305	100%
Costi per materiali	38	1,8%	52	1,1%	98	1,6%
Costi per servizi e godimento beni di terzi	1.798	85,1%	2.306	49,7%	5.011	79,5%
Costi del personale	753	35,6%	817	17,6%	1.762	27,9%
Altri proventi operativi	101	4,7%	968	20,9%	740	11,7%
Altri costi operativi	201	9,5%	846	18,2%	698	11,1%
RISULTATO OPERATIVO ANTE AMMORTAMENTI	-576	-27,2%	1.587	34,2%	-524	-8,3%
Ammortamento delle attività materiali	40	1,9%	196	4,2%	421	6,7%
Ammortamento dell'avviamento	0	-	0	-	0	-
Ammortamento delle attività immateriali a vita definita	0	-	14	0,3%	29	0,5%
RISULTATO OPERATIVO	-616	-29,1%	1.377	29,7%	-974	-15,4%
Risultato partecipazioni	0	-	0	-	0	-
Proventi finanziari	9.402	444,7%	3.031	65,3%	41.504	658,3%
Oneri finanziari	1.682	79,6%	1.243	26,8%	5.911	93,8%
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	7.104	336,0%	3.165	68,2%	34.619	549,1%
Imposte	-275	-13,0%	2.986	64,4%	6.647	105,4%
RISULTATO DOPO LE IMPOSTE DERIVANTE DALLE ATTIVITA' IN FUNZIONAMENTO	7.379	349,1%	179	3,9%	27.972	443,6%
Utile (perdita) derivante da attività destinate alla dismissione o alla cessazione	0	-	0	-	0	-
RISULTATO DI PERIODO INCLUSA LA QUOTA DI TERZI	7.379	349,1%	179	3,9%	27.972	443,6%
Risultato di periodo di pertinenza di terzi	0	-	0	-	0	-
RISULTATO DI PERIODO DEL GRUPPO	7.379	349,1%	179	3,9%	27.972	443,6%

Situazione patrimoniale e finanziaria IMMSI S.p.A.

In migliaia di euro	30.06.2007	<i>in %</i>	31.12.2006	<i>in %</i>	30.06.2006	<i>in %</i>
Attività correnti:						
Disponibilità e mezzi equivalenti	6.749	1,4%	4.444	1,0%	87.669	21,4%
Attività finanziarie	1.250	0,3%	1.100	0,2%	1.000	0,2%
Attività operative	86.514	18,4%	1.205	0,3%	1.254	0,3%
Totale attività correnti	94.513	20,1%	6.749	1,5%	89.923	22,0%
Attività non correnti:						
Attività finanziarie	12.000	2,6%	12.000	2,7%	12.000	2,9%
Attività immateriali	0	0,0%	0	0,0%	15	0,0%
Attività materiali	11.600	2,5%	11.599	2,6%	11.700	2,9%
Altre attività	352.256	74,9%	421.351	93,3%	295.113	72,2%
Totale attività non correnti	375.856	79,9%	444.950	98,5%	318.828	78,0%
TOTALE ATTIVITA'	470.369	100,0%	451.699	100,0%	408.751	100,0%
Passività correnti:						
Passività finanziarie	35.720	7,6%	4.608	1,0%	79.354	19,4%
Passività operative	2.323	0,5%	12.487	2,8%	5.585	1,4%
Totale passività correnti	38.043	8,1%	17.095	3,8%	84.939	20,8%
Passività non correnti:						
Passività finanziarie	45.832	9,7%	45.814	10,1%	45.787	11,2%
Altre passività non correnti	11.169	2,4%	12.659	2,8%	14.848	3,6%
Totale passività non correnti	57.001	12,1%	58.473	12,9%	60.635	14,8%
TOTALE PASSIVITA'	95.044	20,2%	75.568	16,7%	145.574	35,6%
PATRIMONIO NETTO TOTALE	375.325	79,8%	376.131	83,3%	263.177	64,4%
TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO	470.369	100,0%	451.699	100,0%	408.751	100,0%